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سایت افشاگر ویکی‌لیکس روز گذشته در گزارشی 
اعلام کرد که عربستان سعودی به رسانه‌های انگلیسی 
پول پرداخت کرده تا فاجعه ربوده‌شدن و قتل احتمالی 
جمال خاشقجی، روزنامه‌نگار منتقد سعودی را در 

صفحه نخست خود منتشر نکنند. 
این سایت نوشته روز دوشنه با وجود اینکه 
خبرگزاری‌هایی نظیر آسوشیتدپرس و رویترز درباره 
خاشقجی گزارش‌هایی منتشر کردند، اما هیچ یک 
از روزنامه‌های انگلیسی در صفحه نخست خود به این 
موضوع نپرداختند. احتمال کشته‌شدن خاشقجی 
در کنسولگری عربستان در استانبول حالا بسیار 
افزایش یافته است. عربستان هیچ جزییاتی درباره 
سرنوشت او منتشر نکرده است و رجب طیب اردوغان، 
رئیس‌جمهوری ترکیه نیز اعلام کرده عربستان باید 
ثابت کند که خاشقجی به سامت از در کنسولگری 

بیرون آمده است. 
دولت آمریکا نیز یک هفته بعد از خبری‌شدن این 
حادثه واکنش نشان داده و از عربستان خواسته در 
این‌باره شفاف‌سازی کند. ویکی‌لیکس البته تنها 
رسانه‌ای نبود که به عملکرد رسانه‌های انگلیس درباره 
پوشش خبری خاشقجی واکنش نشان داد. برخی از 
کاربران توییتر نیز عملکرد رسانه‌های انگلیسی را با 

پوشش خبری آنها درباره ادعای قتل خبرنگار روس 
به نام آرکادی بابچنکو مقایسه کردند. در آن زمان 
رسانه‌های انگلیس در این‌باره گزارش‌های متعددی 
منتشر کردند، اما بعد معلوم شد که بابچنکو زنده است و 

اساسا قتلی در کار نبوده است. 
خاشقجی که از خبرنگاران مشهور و معتبر عربستان 
بود و یک سال پیش به دلیل فشارهای سیاسی وارد 
آمده به او، به آمریکا رفته بود، از منتقدان سیاست‌های 
بن‌سلمان در عربستان محسوب می‌شد. او چندین مقاله 
در نقد سیاست‌های بن‌سلمان در روزنامه واشینگتن 
پست منتشر کرده بود. خاشقجی برای دریافت مدارک 
خود به کنسولگری عربستان در استانبول رفته بود که 

دیگر بازنگشت. 

افشاگری ویکی‌لیکس درباره رشوه سعودی‌ها به رسانه‌های انگلیس

که
 این

و  
روزنامه ایندیپندنت در عکس صفحه نخست 
خود از قحطی و خشکسالی شدید در عراق 
خبر داده است. این روزنامه نوشته که منطقه 
بین‌النهرین که سرزمین بین رود دجله و فرات 
نامیده می‌شود و وسعت زیادی از آن در عراق 
قرار دارد، زمانی بهشت انسان و مهد تمدن بود 
اما حالا به نظر می‌رسد که در معرض جدی خطر 

خشکسالی و قحطی است. 

روزنامه میرور اسپرت از اقدام وین رونی هافبک 
تهاجمی تیم منچستریونایتد در دفاع از خوزه مورینیو 
سرمربی این تیم نوشته است. رونی در گفت‌وگو با 
روزنامه انگلیسی میرر گفت: می‌دانم که ژوزه بسیار 
تحت فشار قرار دارد ولی این بازیکنان هستند که باید 
از او دفاع کنند. آنها باید پشت سرمربی‌شان بایستند. 
وقتی لوئیس فن خال سرمربی یونایتد بود هم، من 

همین را می‌گفتم. 

روزنامه گاردین از شناسایی دومین مظنون به 
دست‌داشتن در قتل جاسوس روس در انگلیس 
خبر داده است. این روزنامه نوشته این مظنون که 
خود یک پزشک است، با سرویس امنیتی جاسوسی 
روسیه به نام جی‌آریو در ارتباط بوده است. روزنامه 
گاردین نوشته هویت واقعی این فرد شناسایی شده 
و پاسپورت واقعی او نیز در اختیار پلیس انگلیس 

است. 

ک
وس

 کی

تمرین نظامی »وستوک2018« در شرق سیبری، 
بزرگترین تمرین نظامی روسیه در 30 سال اخیر بود که 
ماه گذشته با حدود 300هزار نیروی روس، چینی و مغولی 
برگزار شد. این تمرین نظامی برای روسیه پیش از آنکه 
نمایش نظامی باشد، فرصتی برای قدرت‌نمایی و نشان دادن 
سخت‌افزارهای نظامی روسیه بود که فروش آنها پس از نفت، 

بیشترین منبع درآمدی این کشور است.
در طول این تمرین نظامی، روسیه موشک‌های زمین به 
هوای اس400 را که یکی از پیشرفته‌ترین سیستم‌های 
تسلیحاتی است، به نمایش گذاشت. موشک‌های اس400، 
همان موشک‌های اس300 است که ارتقای زیادی یافته‌اند و 
اخیرا نیز به سوریه فرستاده شده‌اند. به دلیل قابلیت‌های این 
موشک‌ها، چندین کشور از جمله چین، عربستان سعودی، 
ترکیه، هند و قطر گفته‌اند که مایل به خرید اس400 هستند.

تقریبا هر کشوری که اعلام کرده قصد خرید این سیستم 
موشکی را دارد، آمریکا به نحوی به دنبال تلافی دیپلماتیک 
از سوی آن کشور است. خبرگزاری الجزیره با چند متخصص 
مصاحبه کرده و آنها گفته‌اند که دلیل مخالفت آمریکا نسبت 
به خرید اس400 از سوی این کشورها صرفا به این دلیل 
نیست که این سیستم موشکی بسیار پیشرفته است، بلکه به 
این دلیل است که این سیستم می‌تواند خطر بالقوه‌ای برای 
متحدان قدیمی باشد. »سیمون وایزمن«، محقق ارشد برنامه 
تسلیحاتی و نظامی در موسسه تحقیقات صلح استکهلم 
گفته است: »اس400 یکی از پیشرفته‌ترین سیستم‌های 
دفاع هوایی در مقایسه با بهترین سیستم‌های غربی است. 
رادارها و سایر سنسورها و موشک‌های آن، منطقه بسیار 
وسیعی را که دست‌کم 600 کیلومتر است، پوشش می‌دهند 
و برد موشک‌های آن نیز تا 400 کیلومتر می‌رسد.« وایزمن 
همچنین گفته است: »این سیستم دفاعی، دقت بسیار بالایی 
دارد و می‌تواند اهداف بالقوه و حتی اهداف مخفی را نیز هدف 
قرار دهد.« راز سایر مزایای دیگر این سیستم دفاعی این است 
که قدرت حرکت بالایی دارد و می‌تواند در عرض چند دقیقه 

شلیک کند و جابه‌جا شود.«
»کوین براند«، تحلیلگر نظامی شورای روابط خارجی به 
الجزیره گفته است: »این سیستم موشکی، می‌تواند برای 

همه موشک‌ها مناسب باشد. بر روی این سیستم می‌تواند 
موشک‌های کوتاه‌برد، متوسط برد و بلند برد نصب شود و این 
بستگی به کاربری نظامی و خواسته افراد دارد که چگونه آن 
را تنظیم کنند.« براند همچنین گفته است که این سیستم 
بسیار قابل انطباق با سیستم‌های جاده‌ای است و این دقیقا 
همان چیزی است که بسیاری از کشورها به دنبال آن 

هستند.
ترکیه که عضو ناتو است، یکی از کشورهایی است که به 
شدت به دنبال خرید این سیستم دفاعی است. رجب طیب 
اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه در ماه آگوست در یک 
سخنرانی در حضور فارغ‌التحصیلان دانشگاه افسری گفت 
که آنکارا سعی می‌کند سیستم موشکی خود را در اسرع 
وقت تامین کند که طبق برنامه روسیه، تحویل اس400، 
در سال 2019 خواهد بود. اما انگیزه ترکیه برای خرید 
اس400 روسی که متحدان غربی ترکیه در ناتو را ترسانده، 
به دلایل فنی و سیاسی است. براند می‌گوید: »به لحاظ فنی، 
اس400 قطعا ترکیه را یک گام جلوتر می‌برد و این لزوما به 
نفع کشورهای ناتو نیست که ترکیه در مرزهای خود این 
سیستم را مستقر کند.« براند می‌گوید که این سیستم برای 
اعضای ناتو می‌تواند بسیار خطرناک باشد: »ساده‌ترین و 
کم‌خطرترین سناریو این است که یکی از کشورهای ناتو از 
سیستمی استفاده می‌کند که برای کشورهای دیگر عضو ناتو، 
اطلاعات آن قابل ثبت نیست. ناتو به شدت به سیستم‌هایی 
وابسته است که در کنار یکدیگر و به صورت یک شبکه 
منسجم فعالیت می‌کنند و اضافه کردن اس400 به این 
سیستم، ممکن است این تصویری که ناتو به شما می‌دهد 

را ناهمگون کند.«
اما به گفته براند، سناریوی خطرناک‌تر این است که روسیه 
نیت‌های بدی از این کار داشته باشد که این سیستم‌ها را در 
اختیار کشورهای دیگری مثل ترکیه قرار می‌دهد: »قاعدتا 
برای راه‌اندازی، مراقبت و تعمیر سیستم‌های اس400، 
روسیه باید تکنیسین‌های خود را به آن کشور خریدار 
بفرستد و آن تکنیسین‌ها ممکن است به داده‌های نظامی ناتو 
دسترسی پیدا کنند و آسیب‌پذیری سیستم‌های ناتو، مورد 

سوءاستفاده یک دشمن بالقوه قرار بگیرد.«

چرا این همه مشتری دنبال خرید موشک زمین به هوای روسی هستند

اصلا چیه این  اس400؟!

بیل گیتس: ترامپ ذهن باز و 
پذیرایی دارد!

بیل گیتس، بنیان‌گذار شرکت 
مایکروسافت در گفت‌وگویی تصویری 
با روزنامه گاردین درباره رویکرد ترامپ 
در مورد کمک‌های خارجی برای از میان 
بردن فقر گفته فکر می‌کند ترامپ در 
این‌باره با ذهن باز و پذیرا عمل می‌کند. 
گیتس گفته که فکر می‌کند می‌شود 
با ترامپ در این‌باره صحبت کرد و از او 
پرسید که چشم‌انداز دولتش درباره 

آفریقا چیست. 
گیتس که به همراه همسرش یکی از 
بزرگترین خیریه‌ها در جهان را اداره 
می‌کنند، گفته است فکر می‌کند ترامپ 
تنها در زمینه‌هایی خاص ایدئولوژیک 
فکر می‌کند. وقتی خبرنگار از او پرسید 
که ترامپ مدام سخن از این می‌گوید که 
چرا باید این همه پول آمریکا در خارج 
از این کشور خرج شود، پس شما چطور 
می‌خواهید مردم را قانع کنید که برای 
از میان بردن فقر در دیگر نقاط جهان 
کمک مالی کنند، گفت: »اگر بتوانیم به 
مردم بفهمانیم که با کمکی هر چند اندک 
می‌توان جان کسی در نقطه‌ای دیگر از 
جهان را از خطر مرگ نجات داد، فکر 
می‌کنم که مردم حاضر به کمک‌کردن 

باشند.« 
گیتس با اشاره به وضعیت آفریقا گفته 
که این قاره طی دهه‌های اخیر وضعیت 
خیلی بهتری پیدا کرده، اما هنوز هم 
مشکلات زیادی هست که باید به آنها 
رسیدگی شود. او گفت که مردم باید 
بدانند سخاوت‌داشتن در کمک به مردم 
آفریقا به هیچ‌وجه کار بیهوده‌ای نیست، 
چراکه نتایج آن به‌سرعت آشکار خواهد 

شد. 

چهره

رئیس جمهوری سوریه 
دیروز دستور عفو عمومی 

افراد فراری از خدمت 
سربازی چه در داخل و 

چه در خارج از این کشور 
را صادر کرد. بشار اسد، 

رئیس جمهوری سوریه در 
حکمی اعلام کرد: تمام 
کسانی که بعد از شروع 

اعتراضات در سال ۲۰۱۱ 
چه در داخل و چه در 

خارج کشور از خدمت 
سربازی فرار کرده‌ و از 

ارتش جدا شده‌اند، شامل 
عفو عمومی می‌شوند.

سخنگوی وزارت خارجه 
ترکیه از موافقت ریاض 

برای تفتیش و بررسی 
کنسولگری عربستان در 

استانبول خبر داد. از سوی 
دیگر، منابع رسانه‌ای ترکیه 
از جزییات جدیدی درباره 

دو هواپیمای سعودی که 
اخیرا وارد استانبول شدند،‌ 

خبر دادند. به نوشته 
روزنامه حریت ترکیه، 

این دو هواپیما متعلق به 
شرکت هواپیمایی خصوصی 

»وی آی پی« بودند که 
دفتر اصلی‌اش در ریاض 
است و آنها طی ساعاتی 

که خاشقجی ناپدید شد، 
وارد استانبول شدند. برای 

نخستین بار روزنامه حریت 
نوشت، این دو هواپیما 
در فرودگاه آتاتورک 

استانبول به زمین نشستند 
و بین نشستن و برخاستن 

هواپیماها چند ساعت 
فاصله وجود داشت یعنی به 
فاصله زمان ورود خاشقجی 

به ساختمان کنسولگری 
تا اعلام مفقودیت وی در 

عصر همان روز.

بشار اسد دستور عفو عمومی 
برای فراری‌های ارتش 

سوریه صادر کرد

افشای جزییات جدید درباره 
پرونده خاشقجی

عکس خبرخبر روز

سولاوسی، اندونزی- آلبوم عکس که در کنار خرابه‌های یک خانه روستایی در شهر پالو 
پس از زمین‌لرزه اندونزی افتاده است.

EPA

استانبول، ترکیه- توکل کارمان، برنده اسبق جایزه صلح نوبل در وسط تصویر، به همراه 
عده‌ای دیگر در تجمعی اعتراضی در مقابل کنسولگری عربستان‌سعودی ایستاده‌اند 

و تصویری را از جمال خاشقجی، روزنامه‌نگار سعودی کشته‌شده در دست گرفته‌اند.

AFP

مسافرانی که در ایستگاه قطار شهر دالیش در انگلستان منتظر رسیدن قطار 
بخار هستند.
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گاه
ن کره جنوبی روز گذش��ته از دعوت پاپ فرانسیس به پیونگ‌یانگ از سوی کیم جونگ اون خبر 

داد. سخنگوی کاخ ریاست‌جمهوری کره جنوبی در نشستی خبری اعلام کرد، مون جائه این، 
رئیس‌جمهوری این کشور هفته آینده طی سفر خود به اروپا، پیام دعوت کیم جونگ اون، رهبر 
کره شمالی از پاپ فرانسیس را به او خواهد رساند. به گفته این سخنگو، کیم جونگ اون طی دیدار 

ماه گذشته خود با مون جائه این اظهار کرد که قصد دارد پاپ را به کره شمالی دعوت کند.

 اون
  پاپ را به 

کره دعوت کرد 
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